Deliberações da 188ª Reunião Ordinária, realizada em 26/08/2011

1. Criação do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental, no
Centro de Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade. Resol. ConsUni nº 700.

2. Aprovação de ações visando adequações e melhorias da infraestrutura para pesquisa na
UFSCar, para inclusão no Plano de Desenvolvimento Institucional-MEC/Infraestrutura para
Pesquisa. Parecer ConsUni nº 476.

RESOLUÇÃO ConsUni nº 700, de 26 de agosto de 2011.

Dispõe sobre a criação do Programa de Pós-Graduação
em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições

legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, considerando a

deliberação do colegiado em sua 188ª reunião ordinária desta data.

R E S O L V E

Art. 1º. Aprovar, nos termos do Art. 4º, alínea a do Regimento Geral da UFSCar, a

criação do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental com a sigla

PPGBMA, vinculado ao Centro de Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade, e de seu

respectivo curso nível Mestrado Acadêmico.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação pela Reitoria,

revogando-se as disposições em contrário.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho

Presidente do Conselho Universitário

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PARECER Nº 476

Ref.: Of.  ProPq  233/2011
Interessado: ProPq
Assunto: Plano de Desenvolvimento Institucional -MEC- Infraestrutura para pesquisa.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta data

para sua 188ª reunião ordinária, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem

o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar,

D E L I B E R O U

Aprovar o conjunto de ações constantes do oficio em referência, visando adequações e

melhorias da infraestrutura para pesquisa na UFSCar, para inclusão no Plano de Desenvolvimento

Institucional – MEC/Infraestrutura para Pesquisa.

À

ProPq,

Em 26/08/2011

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho

Presidente do Conselho Universitário

	r700
	p476